
 

 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโคกสะอาด 
เร่ือง หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล  

และลูกจ้างประจำ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
 

โดยท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ได้กำหนดประกาศมาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับ
หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. ๒๕63 และ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดกาฬสินธุ์ ได้กำหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงาน
ของพนักงานส่วนตำบล (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2563 ได้กำหนดให้ภายในเดือนกันยายนของทุกปีให้องค์การบริหาร
ส่วนตำบลประกาศหลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปีให้กับพนักงานส่วนตำบลได้
รับทราบโดยท่ัวกัน 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 11 (1) ของประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง 
มาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล (ฉบับท่ี 2) 
พ.ศ.2563 และข้อ 11 (1) ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดกาฬสินธุ์ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2563 เพื่อให้การประเมินผล
การปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลเป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงประกาศหลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผล
การปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้  

1. การจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบั ติงานให้นำหลักเกณฑ์ และวิธีการตามประกาศ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดกาฬสินธุ์ เรื่อง หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของ
พนักงานส่วนตำบล (ฉบับ ท่ี  2) พ .ศ.2563 กำหนดโดยยึดหลักการของระบบการบริหารผลงาน 
(Performance Management)  

2. ให้พนักงานส่วนตำบลทุกคนซึ่งเป็นผู้รับการประเมิน ดำเนินการจัดทำแบบประเมินผลการ
ปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล ตามแบบฟอร์มการประเมินผลการปฏิบัติงานท่ีสำนักงานคณะกรรมการ
กลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด เสนอต่อผู้ประเมิน 

3. การจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานในแต่ละครั้ง ให้พนักงานส่วนตำบลดำเนินการและ
กำหนดองค์ประกอบของการประเมินผลการปฏิบัติงาน ดังนี้ 

 3.1 ส่วนท่ี 1 การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงานตามข้อ 1.1 ของแบบประเมินผลฯ ให้           
ผู้ประเมินและผู้รับการประเมิน ร่วมกันกันกำหนดและจัดทำข้อตกลงในแบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ได้แก่ 

  (1) ให้กำหนดผลสัมฤทธิ์ของงาน และตัวช้ีวัดความสำเร็จโดยใช้วิธีการกำหนดตัวช้ีวัด
เป็นระดับองค์กร ระดับส่วนราชการ และระดับรายบุคคล ดังนี้ 

   - ระดับองค์กร (องค์การบริหารส่วนตำบล) จำนวน 1 ตัวชี้วัด 
   - ระดับส่วนราชการ (สำนัก/กอง) จำนวน 1 ตัวชี้วัด 
   ท้ังนี้ ให้ตัวช้ีวัดระดับองค์กร และระดับส่วนราชการถือเป็นตัวช้ีวัดร่วมท่ีทุกคนใน

สำนัก/กอง ของผู้รับการประเมินสังกัดอยู่จะต้องรับผิดชอบร่วมกันทำให้สำเร็จตามเป้าหมายท่ีกำหนด 
 

  -ระดับราย... 



- 2 - 
 

   - ระดับรายบุคคล จำนวน 1 ตัวชี้วัด ให้ผู้รับการประเมินกำหนดผลสัมฤทธิ์ของงาน
และตัวช้ีวัดของโครงการ/งาน/กิจกรรม หรือภารกิจหน้าท่ีท่ีอยู่ในความรับผิดชอบของผู้รับการประเมินให้
เหมาะสมกับลักษณะงาน ตำแหน่ง และระดับ 

  (2) ให้กำหนดค่าน้ำหนักของผลสัมฤทธิ์ของงาน และตัวช้ีวัด โดยแบ่งปันค่าน้ำหนัก 
ได้แก่ ตัวช้ีวัดระดับองค์กร ให้ค่าน้ำหนักร้อยละ 40 ตัวช้ีวัดระดับส่วนราชการ ให้ค่าน้ำหนักร้อยละ 20 และ
ตัวชี้วัดระดับรายบุคคล ให้ค่าน้ำหนักร้อยละ 10 

  (3) ให้กำหนดระดับคะแนน แบ่งออกเป็น 5 ระดับคะแนน ได้แก่ ระดับ 1 คะแนน 
ระดับ 2 คะแนน ระดับ 3 คะแนน ระดับ 4 คะแนน และระดับ 5 คะแนน 

  (4) ให้กำหนดค่าเป้าหมาย แบ่งออกเป็น 5 ระดับ ได้แก่ 
   - ระดับ 5 คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายในระดับท้าทาย มีความยากค่อนข้างมาก

โอกาสสำเร็จน้อยกว่าร้อยละ 50  
   - ระดับ 4 คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายท่ีมีความยากปานกลาง 
   - ระดับ 3 คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายท่ีเป็นค่ามาตรฐานโดยท่ัวไป 
   - ระดับ 2 คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายในระดับต่ำกว่ามาตรฐาน 
   - ระดับ 1 คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายต่ำสุดท่ีรับได้ 
  3.2 สำหรับส่วนท่ี 1 ข้อ 1.2 ของแบบประเมินผลฯ ให้ผู้ประเมิน และผู้รับการประเมิน

จัดทำเมื่อส้ินรอบการประเมินผลฯ แล้ว 
  3.3 ส่วนท่ี 2 การประเมินสมรรถนะ มีค่าน้ำหนักร้อยละ 30 ให้ผู้รับการประเมิน

กำหนดสมรรถะตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งของแต่ละสายงาน และแบ่งปันค่าน้ำหนัก ดังนี้ 
   (1) กรณีเป็นตำแหน่งประเภทบริหารท้องถิ่น และตำแหน่งประเภทอำนวยการ

ท้องถิ่นให้กำหนดสมรรถนะสำหรับการประเมิน ได้แก่ 
    - สมรรถนะหลัก จำนวน 5 สมรรถนะ ประกอบด้วย การมุ่งผลสัมฤทธิ์       

การยึดมั่นในความถูกต้องชอบธรรมและจริยธรรม การเข้าใจในองค์กรและระบบงาน การบริการเป็นเลิศ และ
การทำงานเป็นทีม โดยในแต่ละสมรรถนะให้กำหนดค่าน้ำหนักเท่ากัน ร้อยละ 2 

    - สมรรถนะประจำผู้บริหาร จำนวน 4 สมรรถนะ ประกอบด้วย การเป็นผู้นำ
ในการเปล่ียนแปลง ความสามารถในการเป็นผู้นำ ความสามารถในการพัฒนาคน และการคิดเชิงกลยุทธ์      
โดยในแต่ละสมรรถนะให้กำหนดค่าน้ำหนักเท่ากัน ร้อยละ 5  

   (2) กรณีเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ และตำแหน่งประเภทท่ัวไป ให้กำหนด
สมรรถนะสำหรับการประเมิน ได้แก่ 

    - สมรรถนะหลัก จำนวน 5 สมรรถนะ ประกอบด้วย การมุ่งผลสัมฤทธิ์      
การยึดมั่นในความถูกต้องชอบธรรมและจริยธรรม การเข้าใจในองค์กรและระบบงาน การบริการเป็นเลิศ และ
การทำงานเป็นทีม โดยในแต่ละสมรรถนะให้กำหนดค่าน้ำหนักเท่ากัน ร้อยละ 4 

    - สมรรถนะประจำสายงาน จำนวน 3 สมรรถนะ ตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่งโดยในแต่ละสมรรถนะให้กำหนดค่าน้ำหนักเรียงตามลำดับ ได้แก่ ร้อยละ 4 ร้อยละ 3 และร้อยละ 2 

   (3) กำหนดระดับท่ีคาดหวัง ให้กำหนดระดับท่ีคาดหวังตามมาตรฐานกำหนดของ
แต่ละสายงาน 

 
(4) ในกรณี... 

 



- 3 - 
 

   (4) ในกรณีพนักงานส่วนตำบลท่ีบรรจุใหม่ หรืออยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าท่ี
ราชการ หรือมีระยะเวลาทดลองปฏิบัติหน้าท่ีราชการอยู่ในรอบการประเมิน ให้กำหนดการประเมินผลสัมฤทธิ์
ของงาน และการประเมินสมรรถนะตามข้อ 3 แต่กำหนดสัดส่วนค่าน้ำหนักของการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน 
ต่อการประเมินสมรรถนะเป็นร้อยละ 50 : 50 

  3.4 ส่วนท่ี 3 การจัดทำข้อตกลงการประเมินผลการปฏิบัติงาน เมื่อกำหนดการ
ประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน และการประเมินสมรรถนะแล้ว ให้ผู้รับการประเมิน และผู้ประเมิน ลงนามร่วมกัน 
ในข้อตกลงการประเมินผลการปฏิบัติงานของแต่ละครั้ง เพื่อใช้สำหรับเป็นหลักฐานข้อตกลงในการประเมินผล
การปฏิบัติงานต่อไป 

4. ให้ผู้รับการประเมิน และผู้ประเมิน ดำเนินการจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานตามข้อ 3 
ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาท่ีกำหนด ดังนี้ 

 (1) คร้ังที่ 1/2568 ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2567 
 (2) คร้ังที่ 2/2568 ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2568  
 ท้ังนี้ เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จ ให้แต่ละส่วนราชการรวบรวมจัดส่งให้กับกองการเจ้าหน้าท่ีหรือ

ส่วนราชการท่ีรับผิดชอบงานการเจ้าหน้าท่ี จัดเก็บรักษาไว้เพื่อใช้สำหรับประเมินผลการปฏิบัติงานตอนส้ินรอบ
การประเมินแต่ละครั้ง 

5. ในระหว่างรอบการประเมินให้ผู้ประเมินให้คำปรึกษา คำแนะนำ หรือช้ีแจงให้แก่ผู้ รับการ
ประเมินเพื่อปรับปรุง แก้ไข พัฒนาผลสัมฤทธิ์ของงาน และสมรรถนะในการปฏิบัติราชการ เพื่อให้ตัวชี้วัดท่ีตก
ลงกันไว้ประสบความสำเร็จตามเป้าหมายท่ีกำหนด 

6. เมื่อส้ินรอบการประเมินผลการปฏิบัติงานของแต่ละครั้ง ให้กองการเจ้าหน้าท่ี หรือส่วน
ราชการท่ีรับผิดชอบงานการเจ้าหน้าท่ี จัดส่งแบบประเมินผลคืนให้กับแต่ละส่วนราชการ เพื่อแจกจ่ายให้กับ
ผู้รับการประเมินนำไปประเมินผลตนเอง พร้อมกับแสดงหลักฐานตัวบ่งช้ีความสำเร็จต่อผู้ประเมินของตน เพื่อ
ใช้ประกอบการพิจารณาประเมินผลฯ ของผู้ประเมิน โดยให้แต่ละส่วนราชการดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน
ระยะเวลาท่ีกำหนด ดังนี้ 

 (1) คร้ังที่ 1/2568 ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2568 
 (2) คร้ังที่ 2/2568 ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 3 ตุลาคม พ.ศ. 2568 
7. ให้ผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปของผู้รับการประเมิน และปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณา

และเสนอความเห็นเกี่ยวกับคะแนนของผู้รับการประเมินในแต่ละครั้ง เพื่อใช้ประกอบการพิจารณาก่อน
นำเสนอให้คณะกรรมการกล่ันกรองการประเมินผลฯ พิจารณาต่อไป 

8. ให้คณะกรรมการกล่ันกรองการประเมินผลฯ ท่ีได้รับการแต่งต้ัง ประชุมพิจารณากล่ันกรองผล
คะแนนการปฏิบัติงาน ตรวจสอบหลักฐาน หรือตัวชี้วัดท่ีจัดทำไว้ และเสนอความเห็นเกี่ยวกับคะแนนของผู้รับ
การประเมินแต่ละคน แล้วรวบรวมความเห็นเสนอต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาต่อไป 

 ประกาศ  ณ  วันท่ี  12 กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖7 
 
 
                          (นายบุญทัน  ศรีมุงคุณ) 

             นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกสะอาด 

 


